
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 1248

Data 29/09/2025

OGGETTO: “SERVIZI DI PULIZIA, DI SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI OPZIONALI
PRESSO ASL DI PESCARA”. CIG B812AF7AA2. AFFIDAMENTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: “Servizi di pulizia, di sanificazione e altri servizi opzionali presso ASL di
Pescara”. CIG B812AF7AA2. Affidamento.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Deliberazione n.626/2025 questa Amministrazione ha disposto l’affidamento ai
sensi dell’art.76 comma 2 lettera c) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. alla Ditta “Dussmann Service Srl” dei
“Servizi di pulizia, di sanificazione e altri servizi opzionali presso ASL di Pescara” fino al
31.08.2025, fatta salva la risoluzione anticipata in caso di individuazione del nuovo contraente della
procedura in itinere indetta con Determinazione n.380 del 12.12.2022 dall’Agenzia Regionale di
Informatica e committenza, in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo prima di tale
termine;

rilevato che:
 la suddetta gara, come da comunicazione della Direzione Areacom del 04.09.2025, agli atti

d’ufficio, risulta ancora in fase di affidamento;
 con Deliberazione n.738/2025 questa Amministrazione ha indetto una procedura di gara per

l’affidamento dei “Servizi ordinari e straordinari di disinfezione, disinfestazione e
derattizzazione nelle aree e strutture sanitarie di proprietà o pertinenza della ASL di Pescara”,
servizio opzionale dell’affidamento di cui alla Deliberazione n.626/2025;

 la gara, indetta con Delibera n.738/2025, risulta ancora in fase di affidamento;

dato atto che:
 per le gare centralizzate già avviate o programmate e relative anche alle categorie

merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con successivo DPCM 11 luglio
2018, fino alla loro effettiva attivazione, resta valido quanto prescritto nella circolare del
Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero della Salute prot.20518/2016 e cioè
che le Aziende Sanitarie Regionali possono adottare esclusivamente soluzioni “ponte”
finalizzate a garantire la continuità nelle forniture di beni e servizi della durata pari allo stretto
tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa centralizzata (fino a 12 mesi più ulteriori 12
mesi eventuali) e con la previsione di apposita clausola di risoluzione anticipata del contratto;

 questa ASL, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non interrompere il servizio, ritenendo
necessario ed ineludibile nelle more della conclusione della summenzionata procedura di gara
da parte di Areacom e fino all’individuazione del nuovo contraente, ha ritenuto di procedere
ad effettuare in data 29.08.2025 una richiesta di offerta su piattaforma telematica GIADA alla
suddetta società, alle medesime condizioni contrattuali vigenti del contratto in scadenza al
31.08.2025;

 la Ditta Dussmann Service Srl, entro il termine di scadenza fissato al 04.09.2025 ha fatto
pervenire la propria migliore offerta per un importo massimo di € 4.343.019,84 IVA esclusa
per l’affidamento del servizio di che trattasi fino al 30.04.2026, fatta salva la risoluzione
anticipata in caso di attivazione, prima di tale termine, dell’iniziativa centralizzata per
l’affidamento del servizio di pulizia e dell’iniziativa Aziendale per l’affidamento dei servizi
ordinari e straordinari di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione;

considerato che:
 con nota mail del 06.09.2025, agli atti d’ufficio, la UOC ABS ha richiesto al Servizio di

Prevenzione e Protezione aziendale la redazione del Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenza (DUVRI);

 con mail del 09.09.2025 il Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale ha trasmesso il
DUVRI richiesto per un importo di € 1.400,00 non soggetto a ribasso;



 la scadenza della durata di affidamento è risolutivamente condizionata all’individuazione del
nuovo contraente della procedura AreaCom anche prima di tale termine;

 la scadenza della durata di affidamento dei servizi opzionali ordinari e straordinari di
disinfezione, disinfestazione e derattizzazione è risolutivamente condizionata
all’individuazione del nuovo contraente della procedura Aziendale anche prima di tale
termine;

ritenuto necessario procedere all’affidamento di che trattasi dei “Servizi di pulizia, di sanificazione e
altri servizi opzionali presso ASL di Pescara” fino al 30.04.2026 alla Ditta Dussmann Service Srl fatta
salva la risoluzione anticipata in caso di individuazione e contrattualizzazione dalla procedura
AreaCom in itinere per il servizio di pulizia e dalla procedura Aziendale in itinere per i servizi
opzionali ordinari e straordinari di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione;

visto il D.Lgs.36/2023 e s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di AFFIDARE, ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera c) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. alla Ditta
“Dussmann Service Srl” i “Servizi di pulizia, di sanificazione e altri servizi opzionali presso ASL di
Pescara”, (CIG B812AF7AA2) fino al 30.04.2026 per un importo complessivo massimo di €
4.343.019,84 IVA esclusa + € 1.850,00 per oneri da interferenza non soggetti a ribasso, fatta salva la
risoluzione anticipata per il servizio di pulizia in caso di individuazione del nuovo contraente della
procedura in itinere indetta con Determinazione n.380 del 12.12.2022 dall’Agenzia Regionale di
Informatica e committenza, in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo prima di tale
termine e dei “Servizi ordinari e straordinari di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione nelle
aree e strutture sanitarie di proprietà o pertinenza della ASL di Pescara” in caso di individuazione del
nuovo contraente della procedura Aziendale in itinere indetta con Deliberazione n.738/2025;

2) di IMPUTARE la spesa complessiva massima pari ad € 5.300.334,20 Iva compresa, alla
pertinente voce di conto degli anni 2025 -2026;

3) di DARE ATTO che:
- il responsabile di procedimento per la fase di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.15,
c. 4, del D.Lgs. n.36/2023 è il Dott. Roberto Petrini;
- il DEC e l’assistente al DEC, per continuità con il servizio vigente sono:
 Dott.ssa Diana Di Marco (DEC)
 Sig. Giuseppe Garofalo (assistente al DEC)



4) di TRASMETTERE il presente atto a:
- Dott. Roberto Petrini (RUP)
- Dott.ssa Diana Di Marco (DEC)
- Sig. Giuseppe Garofalo (assistente al DEC)
- Dott. V.Fortunato, Direttore Sanitario PP.OO. Aziendali
- Dott.ssa L.A. Trafficante, Direttore f.f. Funzione Territoriale
- Ing. A.Busich, Direttore UOC Servizi Tecnici e Manutentivi
- Dott. N.Briga, Direttore f.f. UOC Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro
- Ufficio Privacy;

5) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

6) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luisa Evangelista

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702020119 0702020102

Anno 2025 - 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1248 del 29/09/2025 ad oggetto:

“SERVIZI DI PULIZIA, DI SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI OPZIONALI PRESSO ASL DI PESCARA”. CIG
B812AF7AA2. AFFIDAMENTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 29/9/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


